Ulyſſes

Ulyſſes

hinc est quod suis discipulis pro secula animi quiete & perfectioe Soteri de-
derit. Iam veram paupertatem cum bona pars vestri tuas, ab omnibus
his que coacta vix necessitas non desiderat procul abstinere dicit ne
quis se sine abstinere vos esse aut profectioe vestri abicienda, nec de
vultu studij vestri esse locum, quod pauperes sint abstinere vultu esse et
loqui. Virginitas molestum est vos hanc haud sane aequi calumniam sur-
dire, ita Poetas quoque ipsi molestum esse credite quod poetica proclatant
est circulatorum eius grana dicitis quod pauperes sint Poetae. Non omnia enim
vestri accusatorum, sed bona parte eamque cum primis cui vultum
meum totum est amoris in hac caduca fortunae habetia plurimum, qui
et diuites esse aliquo honestatis prope non posse videntur. Iam id pro-
ducunt qui aut diuitias habere non esse criminis, si modus habendi
revertatur. Praeterea Abraham dicitur admodum fuisse & non perfectum,
ut Genes. decimo tertio capite & item decimo octavo docet, addunt
his quaeque studij suo quod tempore abesse potius quod consilio aliquo
merito prosequantur vultum fuerit. Et interim verborum Iesu Christi ob-
iuriam, quae cum alias scripturae Luce duodecimo haec sunt. Nolite
solliciti esse aut vestri quid manducatis, neque ergo vestro quod indu-
mini, anima plus est quam esca & corpus plus quam velimentum, & paulo
infra. Vendite quae possidetis & date elemosinam, facite vobis sacce-
les qui non veterantur, thesaurum non deficiunt in caelis quo vos non
appropriat, neque tinea corrumpit. Quibus omnibus redemptor noster,
hanc sollicitudinem quae vel necessaria prouidet, in nobis inculcat (nulli
argutus aliquis interpretis verba ab apostolico sensu detorque
maunt) Quanto magis prohibet, quodque ad eleganti, aut cor-
piam, aut pompam ab illis rapunt. Idcirco bene Rabanus ait, carnis
esse non habere nec amare diuitias, quodque dem ut tricesimo primo
Ecclesiasticus est: Beatus vir diues qui innocens est sine macula & qui post
aurum non abiit nec sperauit in pecunia & thesauris, (nam rara avis
in terris nigraque similitima Cygno est) & ideo sequitur, quod est ille & laud-
dabimus eum, nota est Horatiana sententia. Stultum patitur opes.
Quid vero si nihil auitum aut nunquam desiderat dicitur, ita pauper
si Christo peccatus es mortem, si minus serua in honore vultu, & causa
placellamam Psal. 6. dicit si diuitie affuerint cor non adponit:
vix quodque est qui hoc facit: Rebus Augustinus, qui in epistola
quodam ad Paulinum: Nescio (inquit) quod cum superbia terrena deligent,
arctius adhaerere quam adhaerere est iniquum, ad quod illud inuenit, accedit
Crescit amor nimis quantum ipsa pecunia erigit. Audiatur ille Ambro-
sium potius iniquitatis gratia inter se non super eodem Luce capite, scri-
bitur in haec verba. Sed aut aliquis, quid inuisum est, si ad aliena non
innadant, propria deligentius serua: O impudens deum, quid prope

dicta: ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti: quando
ingressus es in hanc locum, quando de magris venire existi, quibus
facultatibus quæso, quibus subsidijs stipatus ingressus es: &c. Et in-
fra paulo. Propriū aut nemo dicat, quod est cōmune, qđ plus qđ iusti-
cia sit impetū, etiā violenter obtentū est. Quæ verba digna Christia-
no homine, digniora sacerdote, repetita sunt cum alijs multis lectū
hæud minus dignis in Canone sicut hi, distinc. xxxcviij. decreti. Præ-
terea si cōm concilioꝝ autoritate Episcopus mandatum est, ut vilem
suppellectilem & mensam ad victū pauperū haberent, vt. xxxcxi. disti.
Decreti annotatum est, quid non hodie sibi mandari subditū eorum
existimēt: In quorū parte ad Nepestantū Hierony. hæc verba habet.
Qđ si quispiam aliud habuerit præter dñm / pars eius non erit dñi /
verbi gratia, si aurum, si argentū seu possessiones, si variū supelle-
ctilem cum istis partibus non dignatur dominus fieri pars eius. Et
paulo infra. Decimis ait & altari seruimus altaris oblatione sustentor,
habens victum & vestitū his contentus ero, & nullū cruciatum se-
quar. Hæc sunt Hiero. cuius verba repetita sunt a Crastiano in can-
dricus. xij. q. i. vbi ex eodē Hierony. canon derivatus est. Duo sunt,
in quo duo Christianorū genera esse demonstratur, unum diuino of-
ficio mancipatum, nec nisi contemplationi & orationi vacans, quos
 clericos esse Hierony. ait, qui victū & vestitū obtinent, absiecta proprie-
tate oīa debent habere cōmunita, Alterum genus populariū, quibus
 licet temporalia possidere sed non nisi ad victum, quibus concessum
 est vxorem ducere, terram colere: causas agere. &c. qui hoc duntaxat
 modo saluari poterūt: si victū beneficiando contingerent. Aduerte qđ
 modicus rex vñs Medicis iureconsultis: ac etiā Poetis (nam & his
 terram colere & vxorē ducere licet) deniq; cūbus prophætijs negoti-
 atoribus sanctoꝝ patrum iudicio permittatur: qđ vobis præter victū
& vestitū permittitur: Sed Palcas fortasse dicentis. Decretioꝝ cano-
 nes non cito decretū, sed Hieronymū cito alioq; doctores ecclesie /
 quorū sanctissima & Christi Euangelio proxime accedētia præcepta
 si palas sunt, autem dicere: quicquid est oīa studia vestra. Sed qđ
 ego hoc loco de paupertate disputo, cū non attingat. Volo equidem
 liberum esse alterutrum / dum vobis ipsis non minus qđ mihi red-
 dendus sit calculus oīm operū, huc iudici quē cū sint mūdi venturū
 esse fortasse non dubitatis: mihi satis in hoc victoriū contra multorū
 malvolentū pestū est, qđ defendo neminē sanū aliquā inge-
 nuam arti absistere, propterea qđ vñs aut alterū eū p̄sumēdū pauperē
 esse contigerit, ipse multos non diuisimos poetas, quos pro honore
 poetie nominis mallem pauperes, hoc est paruos contentos esse, qđ
 sere oīs præci extiterūt, & sunt hodie non poetę tñ, sed oīm artium

vere studiosi partis contenti, hos enim qui titulo tenui sapientis nihil
moros per me sint oia procius alba. Multi pauperes videntur qui
animo diuissimi sunt, quodammodo diuites multi popello apparent/
quibus nemo pauperior / nemo infelicio est, in quoy ore illud summa
lis agitaf. Sed nos te facimus fortuna. Nam ex loq locamus. Qui
bus Herule belle fortuna respondeat, Vos facio o equi miserof, hee
oroy periculis. Beatus ille (inquit Horatius) qui prociat negocijs: vt
prica gregz incertalij / Patribz rura boboz exerceat suis. Solucus omni
fornore cui illud Verg. accedit. O fortunatos nimij bona si fuis no-
runt, Agricolas. Quod si cetera est in his dimijjs vestris beatitudo mi-
ror cur Delphicus Apollo (quicunq ille tandē verax dymon fuit) Ag-
laum Paphladij qui paternos agellos nunc egrissus est, beatorum
Cyge ampelissimo terray rege iudicauerit sed iatis de his haecenus
Desperandi enim est de quibusdam Scotoy simijs, genere hominū
ab imis vngibus ad verticē vsq summū ex ignoantia concreto, vt
Guibelmus ait Badius in iugis auro, cui ego inter recentiores pare-
tes tribuo accerrimi & strenuissimi literay & honorum studiosy ante
figant, qui vno in loco quo humanitatis deorsū non tam summo
officio q̄ ampelissima eruditione putatur, digna admiratōe contem-
tas in hęc tandem verba loqui, Tanta m ne esse proterunt q̄uidam
qui hęc seare se posse desperēt, quicqd nō didi esse pudeat / quicqd
inchoare p̄geat id vt sibi damare permittant e tamam v̄cordiam
vt inuicē suay quam luceoento republiez vulnere reficere nō dubi-
tent, etiam per os suat vt q̄ apud Cimerios alij sunt, & conuicio
sū literis inuicē, idēo feruissimos scriptores, capitaliter oderit in
seclm̄ phereclm̄: Quoniam glande Barbarica dūbent sint, idcirco
a frugibus latinis oēs arcent. NVNC mihi sūsus ad hos delin-
dus est, atq̄ vni non nostri ordinis viros, qui ex iplo Poetay deuo-
gare mihi vident, q̄ a leuoribus studijs tamq̄ in amoenū quoddā
vridariū transferre se, anteq̄ reliq̄s serijs oblectare aūt, quoniam ali-
quis poeta in manus suscipit, hos hęc sunt verba. Cum nuper lae-
di animi gratia in Maronē incidisset. &c. Pridē vbi animus graue-
ribus negocijs delatigatus paulūper vacasset, vt vires refanciret &
me oblectarem paulo locūdus, Lucani poema nō multis fuit horis
reculūclm̄, cum nuper Regia illa legatione perfundus domū redi-
issem poetay lectione, illud tedi quod inscrum mihi molestia pep-
rerat, amoenissimi studij remedio totū excūsi. Item. Soleo quōdā
post Bartolū & Baldū, animi gratia, i poetay expartari, ne illa lectio-
nis grauitas ingenij procius obtūdat meū. Iperca. Poetas ego vel
ob id potissimum amo, q̄ mihi sacray literay acumine sebo, reicio
quid incredibile voluptatis adferat, Hicq̄ similia centū: que prope

omnibus his proculcata sunt vel scribentibus / vel loquentibus / qui
postquam aliqua ex parte literarum studia degustarunt / animi ad certas
(ut nominatim) facultates applicant a quibus se in illa leuicula / ut per-
tinet / Poetice studia toties resistere asserunt, huiusmodi hominum
pertinaciam pepererunt, qui literarum & poetice cum primis studia / in
ter seria studia non referunt, quocumque modo erroris immunitas sit, faci-
le & breui omnes humanitatis doctrinam / modo innotuit lectio animi
sunt, additae comprehendique posse a firmant, multi tempora prece-
ferunt, sunt quibus quicquid ad illustrius scriptorum lectioem
sufficere videatur, sunt qui secerent malice. Memoria seruo magis &
elucant doctrina moribusque virtutibus, qui nihil est in omni ueritate
semel / cui serent diuinitas praesabat, Satis est in quadringentis tri-
partita / quo Poetas quis & Oratores Latinos fructuosos perlegerit, ad
quos lectioem reliquis facile & sine mora intelligerent. Vix per eos
annos qui incertum elapsi sunt, experimur doctos longe a vero ab-
esse qui illorum serent nisi forte alius quid scilicet legere & serent in
legere in promptu exhibet. Mihi semper nulla magis profuit lectio quam
que multa cogitatione suspensa / ut in illa iudice vigilemque efficit.
Sed ut illic redam unde sum dignatus / intelligere vellem ex illis.
Omnes ne Poetas / ueridarios & horulicos quoniam animi sui facerent
an aliquos ex illis. Propterea ut sine tam profectibus et corruptis locis
viderentur / explicare deberent / unde libri ea facile lectioem volupe-
tas formam vel potius didicerunt, vel tam apertos lenique esse esse
munt / ut sine multo labore legi intelligere possint / vel solam quod
stipicor / verborum uenustate oculis sequant, & serent qui prima lectio
vixitque offert contentis suis. Primum parum doctrinam omnibus poetis
haud quod esse ipse serent / per serent si per serent diuinitas / qui ipsa
tū vel ma serent est / doctrinam nomine intelligamus / quod quod a uul-
sum ab illustribus omnifarie philosophis magistris in numeros ip-
sumque carum transferunt. Nam hoc ab Herodoto prope persulatore
proclat serent, quibus Typus esse potuit ois doctrinam & eloquentiam serent
Homericis Tragicis eni & Satyris uen & Lyricis multum crudelibus
in se serent Elegi quod a grauis loes abhorret. Itaque nemine
his uoluptatis lectioibus / ad tam facile lectioem permiserim, praeter
Comediam quodam, aut Epigrammatum / quod aut Phallicis aut Iambis
sive Elegis Iudicis Puercolli addo / quibus ut de diuinitas figura serent
erant, materia est serent aperta, & quod admodum in amatoria poematis
bus maxima leporis uenustateque cura / quibus illustrant / qui Poetice
ad soli uoluptate abant / quos ego serent me hoc quod loco
plane adueno. Nam in pastor ab carum multa obscura sunt / pro-
rea quod simpliciter dicunt. Nunc explicare grauis & diuinitas esse de-